
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 150 

Del  19/02/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 39 del 14 febbraio 2020

OGGETTO: Lavori di riqualificazione lungomare Migliorini – 2° lotto CUP:C57H19002380004. 
Determinazione a contrarre ai sensi combinato disposto art.32 c. 2 D.Lgs 50/16 e 
art.192 D.Lgs.267/00 per l'affidamento dell'incarico di supporto grafico necessario 
per  l'elaborazione  esecutiva  del  progetto.  Approvazione  bozza  disciplinare 
d'incarico. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 04/04/2019 con la quale, a seguito 

dell’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  2018,  è  stato  sottoposto  a 
revisione l’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2019 prevedendo in particolare 
l’intervento  di  riqualificazione  del  Lungomare  Migliorini  1°  lotto  (indicato  come 
Lungomare Boncardo) per un importo complessivo di € 400.000,00;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 09/04/2019 con la quale è stata 
approvata  la  variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2019-
2020-2021, nonché all’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2019, già adottata con 
la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 93/2019;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 06/11/2019 con la quale è stata 
adottata un'ulteriore variazione al citato programma triennale delle opere pubbliche 
2019/2020/2021 prevedendo, in particolare, l'ulteriore intervento di riqualificazione 
del Lungomare Migliorini 2° lotto dell'importo complessivo di € 182.000,00;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20/11/2019 con la quale è stata 
approvata  la  variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2019-
2020-2021,  già  adottata  con  la  citata  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 
203/2019;

CONSIDERATO che:
• con determinazione dirigenziale n. 1012/264 del 06/12/2019 si  è provveduto ad 

affidare  l'incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva/esecutiva, 
direzione/contabilità dei lavori,  coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
ed  esecuzione,  regolare  esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione  lungomare 
Migliorini 1°lotto al RTP costituito dal Geom. Repetto Silvano e Arch. Arnese Sonia 
dello Studio Associato SGS Progetti con sede a Savona – Via Manzoni, e dall'ing. 
Gattuso Massimiliano con studio in Loano – Via delle Caselle 5/6;



• la  progettazione  dell'intervento  relativo  al  2°  lotto,  da  eseguire  internamente 
all'Ufficio Tecnico Comunale, dovrà per ovvi motivi tecnici e pratici, essere gestita 
in coordinamento con il soggetto esterno incaricato di cui al punto precedente;

• al fine di redigere gli elaborati grafici relativi all'intervento di cui al 2° lotto, si rende 
altresì  necessario  individuare  professionista  esterno  al  quale  affidare  le 
prestazioni;

DATO ATTO che:
• appare opportuno e vantaggioso per l'Amministrazione Comunale affidare l'incarico 

relativo  al  supporto  grafico  allo  stesso  soggetto  titolare  della  progettazione 
esecutiva di cui al 1° lotto, per ovvie ragioni di continuità e celerità, visto anche 
l'avanzato sviluppo della progettazione in corso;

• lo Studio SGS di Savona, opportunamente interpellato, si è dichiarato prontamente 
disponibile ad assumere l'incarico di supporto grafico necessario per l'elaborazione 
esecutiva del progetto di cui al 2° lotto, alle condizioni e termini indicati dall'ufficio  
tecnico  per  un  importo  complessivo  a  corpo  pari  ad  €  2.000,00,  oltre  oneri 
previdenziali ed I.V.A., così per complessivi € 2.537,60;

• il  preventivo  fornito  è  congruo ed adeguato  alle  prestazioni  di  supporto grafico 
richieste, e quindi meritevole di approvazione;

RITENUTO che il soggetto individuato sia in possesso – con riferimento all'incarico 
prefigurato e stante il  modesto importo dello stesso - dei requisiti  di  cui all'art.  83 del 
D.Lgs.  50/2016,  del  paragrafo  3  punto  3,1  delle  linee  guida  n.1,  “Indirizzi  generali  
sull’affidamento dei servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura” e del paragrafo 4.2 
punto 4.2.1 delle linee guida n. 4  “Procedure per l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al Dlgs. 56/17 con Delibera del 
Consiglio dell’ANAC n. 206 del 1.03.2018,  anche in considerazione di quanto richiesto in 
sede  di  affidamento  del  recente  incarico  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n. 
1012/264 del 06/12/2019;

RILEVATO che stante quanto sopra indicato, ricorrono le fattispecie di cui all’Art. 
31 comma 8 ed Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (importo inferiore a € 40.000) 
e,  pertanto,  è  possibile  procedere  all’affidamento  diretto  del  suddetto  incarico 
professionale;

VISTO che,  non  ricorrendo  le  ipotesi  di  cui  all'Art.  95  comma 3  b  del  D.Lgs. 
50/2016  e  sussistendo  le  ipotesi  di  cui  all'Art.  36  comma 9-bis  del  D.Lgs.  50/2016, 
l'affidamento  dei  servizi  tecnici  individuati  può  avvenire  in  base  al  criterio  del  minor 
prezzo;

ESAMINATA la bozza di  disciplinare d’incarico,  allegata sotto  la  lettera A)  alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di individuare lo Studio Associato di progettazione SGS Progetti con 
sede a Savona, quale soggetto di fiducia a cui affidare l’incarico in oggetto essendo lo 
stesso da intendere a completamento ed integrazione dell'incarico già espletato;

VISTE le dichiarazioni dei professionisti individuati, rese ai sensi degli Artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000 - conservate agli atti  dell'ufficio - con le quali è stata attestata la 
sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’Art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  dei  requisiti 
economico/finanziari  e  tecnico/professionali  di  cui  all’Art.  83  del  D.Lgs.  50/2016 
individuati e ritenuti adeguati all’assunzione dell'incarico;



DATO ATTO che l'importo dell'incarico sarà ricompreso nel quadro economico dei 
lavori,  che  viene  individuato  come  di  seguito,  fatti  salvi  eventuali  adeguamenti  
conseguenti alla redazione della progettazione definitiva/esecutiva:
Importo lavori € 160.000,00
IVA 10% €   16.000,00
Spese tecniche (art. 113 c.3 D.Lgs 50/16) €     2.560,00
Spese tecniche (art. 113 c.4 D.Lgs 50/16) €        640,00
Contribuo ANAC €        225,00
Incarico supporto grafico €     2.537,60
Imprevisti €                     37,40
Totale Intervento € 182.000,00

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art. 9 della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di  
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.  Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che il servizio in oggetto è assoggettato alla 
normativa  richiamata  (CUP:  C57H19002380004  –  SmartCIG  incarico: 
Z902C0D829);

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7  del  D.  Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;



D E T E R M I N A

1. Di stabilire che il contratto d’appalto ha per oggetto l’affidamento a soggetti esterni 
qualificati del servizio di supporto grafico  necessario per l'elaborazione esecutiva 
del progetto dell'intervento di  riqualificazione Lungomare Migliorini 2° lotto.

2. Di dare atto che per l’affidamento dei suddetti servizi, ricorrendo le fattispecie di cui 
all’Art. 31 comma 8 ed Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si è ritenuto di 
procedere  all’affidamento  diretto  a  favore  di  professionisti  individuati  su  base 
fiduciaria e che, non ricorrendo le ipotesi di cui all'Art. 95 comma 3 b del D.Lgs. 
50/2016 e sussistendo le ipotesi di cui all'Art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016,  
l'affidamento  dei  servizi  tecnici  individuati  avverrà  in  base  al  criterio  del  minor 
prezzo.

3. Di affidare al soggetto sotto indicato:

ANAGRAFICA S.G.S. PROGETTI – Studio Associato di progettazione
Geom. Silvano Repetto - Arch. Sonia Arnese 

INDIRIZZO Studio Vico dei Crema 13r

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01289970095

l’incarico  per  il  supporto  grafico  necessario  per  l'elaborazione  esecutiva  del 
progetto dell'intervento  di   riqualificazione Lungomare Migliorini  2°  lotto, per  un 
importo a corpo pari a € 2.000,00 oltre contributo integrativo 4% (€80,00) ed IVA 
22% (€ 457,60), così per complessivi € 2.537,60.

4. Di  approvare  la  bozza di  disciplinare  d’incarico  allegata  sotto  la  lettera  A)  alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

5. Di  impegnare in favore del  soggetto sopra incaricato la spesa di  complessivi  € 
2.537,60 (Cassa 4% ed IVA 22% compresi) alla codifica  10.05-2.02.01.09.012 - 
Capitolo  18809  del  Bilancio  di  previsione  2020-2022  -  esercizio  2020  (spesa 
finanziata con monetizzazioni).

6. Di dare atto che l'importo dell'incarico affidato con il presente atto è ricompreso nel 
quadro  economico  dei  lavori,  che  viene  individuato  come di  seguito,  fatti  salvi 
eventuali  adeguamenti  conseguenti  alla  redazione  della  progettazione 
definitiva/esecutiva:
Importo lavori € 160.000,00
IVA 10% €   16.000,00
Spese tecniche (art. 113 c.3 D.Lgs 50/16) €     2.560,00
Spese tecniche (art. 113 c.4 D.Lgs 50/16) €        640,00
Contribuo ANAC €        225,00
Incarico supporto grafico €     2.537,60
Imprevisti €                     37,40
Totale Intervento € 182.000,00



7. Di dare atto che l'importo complessivo di perizia, che ammonta ad € 182.000,00 
trova copertura come di seguito indicato:

N. 
impegno

Importo  Codice di bilancio Capitolo

1277 € 160.000,00 10.05-2.02.01.09.012 18809

1279 € 16.037,40 10.05-2.02.01.09.012 18809

1279/1 € 2.537,60 10.05-2.02.01.09.012 18809

1279/2 € 225,00 10.05-2.02.01.09.012 18809

1279/3 € 2.560,00 10.05-2.02.01.09.012 18809

1279/4 € 640,00 10.05-2.02.01.09.012 18809

del  Bilancio  di  previsione  2020/2022  –  esercizio  2020  (spesa  finanziata  per  € 
160.000,00 con oo.uu. e per € 22.000,00.con monetizzazioni).

8. Di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 

combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016;

• ai sensi dell'art.  9 del  D.L. 78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  Legge  243/2012  (Disposizioni  per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto 
comma, della Costituzione);

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


